РЕСПУБЛИКА ТЫВА
ПИЙ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОНА СЕВИНСКИЙ
668516 Республика Тыва Пий-Хемский кожуун с.Хут ул.Набережная, 5 тел. 8(394-35)21-8-05

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  «25» марта 2016 г. № 14
с.Хут

«Об утверждении плана мероприятий по защите населенных пунктов
сумона Севинский Пий-Хемского кожууна от лесных пожаров»

	В целях защиты населенных пунктов, объектов различных форм собственности сумона Севинский Пий-Хемского кожууна от лесных пожаров, администрация сельского поселения сумона Севинский Пий-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
1.1 «План мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров» (приложение №1).
1.2 «План привлечения противопожарных формирований и населения при защите  населенных пунктов от лесных пожаров» (приложение № 2).
1.3 «План действий сил и средств при эвакуации населения, материальных ценностей и оказания медицинской помощи при угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты» (приложение 3).
1.4 Действия ответственного лица по противопожарной защите, организаций и населения при защите населенных пунктов от лесных пожаров  (приложение 4).
2. Председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям кожууна организовать создание в сумоннах внештатных штабов, неприкосновенного запаса ГСМ и продовольствия на территории кожууна; провести обучение населения (приложение 5).
3. Ответственному лицу сумонной администрации, руководителям организаций и предприятий провести работу согласно утвержденного «Плана мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров» (приложение №1).
4. Ответственному лицу по противопожарной защите совместно с КЧС сумона отработать план по тактике тушения лесных пожаров с   привлечением организаций и населения в срок до 1 апреля 2016 года.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Председатель администрации:                                                      У.И.Дорвак

Исполнитель: Маады Р.Б.

Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

П Л А Н
мероприятий по защите и тушении лесных пожаров
в населенных пунктах расположенных в лесных массивах.

	   № п.п
	   Наименование мероприятий
	  Ответственные
	Срок исполнения

	1.1.
	Организовать работу  внештатных штабов пожаротушения в населенных пунктах.
	Председатель комиссии по
чрезвычайным ситуациям
	26  апреля

	1.2.
	Подготовить распоряжение администрации по распределению обязанностей населения по закреплению первичных средств пожаротушения (топор, лопата, ведро, пила и др).
	Председатель сумонной администрации
	26  марта

	1.3.
	Принять меры по созданию запаса воды, устройств водоемов, обустройство подъездных путей к естественным и искусственным водоисточникам
	Председатель сумонной администрации
Руководители объектов и предприятий
Начальник ПСЧ № 11
	26 апреля

	1.4.
	Принять меры по проведению работ по опашке близлежащих территорий к лесу с шириной 4-6 м, устройств противопожарных барьеров , канав и разрывов, минерализованных полос
	Председатель сумонной администрации
Руководители объектов и предприятий
Начальник ПСЧ № 11
	26 апреля

	1.5.
	Организовать работу противопожарных формирований, и ДПД населенных пунктов и организаций.
	Председатель администрации
Начальник  ПСЧ  № 11

	1.6
	 При крупных пожарах организовать эвакуацию населения совместно с КОВД из населенных пунктов расположенных в лесных массивах и принять меры по охране государственного и частного имущества.

Начальник внештатного штаба пожаротушения.

По обстановке

	1.7
	Контролировать и принять меры
по обеспечении телефонной связи
населенных пунктов с пожарной частью
	Председатель сумонной администрации
Руководители организаций
	26 апреля

	1.8
	Принять меры  за исправное состояние приспособленной и другой техники, предназначенных для целей пожаротушения
	Председатель сумонной администрации
Руководители объектов и предприятий
Начальник ПСЧ № 11
	26 апреля

Примечание. Контроль за исполнением пунктов возлагается на   Председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям администрации   и начальника ПСЧ-11

[bookmark: _GoBack]

Приложение №2
ПЛАН
 привлечения противопожарных формирований и населения при защите населенных пунктов
Пий-Хемского кожууна от лесных пожаров:  населенных пунктов расположенных в лесных массивах – п. Хут, население Хута -423 чел, жилых домов-  141,  п. Севи, население 78 чел, жилых домов 27, преобладающая направление ветра

	П\п
	Наименование
Населенных пунктов
	Организации и ДПД
	Кол-во людей (чел)
	Оснащенность первичными средствами пожаротушения
	Силы и средства
	Ответственные

	То-пор
	Лопа-та
	Пила
	Вед-ро

	1
	2
	3
	4
	     5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Хут
	Населе-ние

  ПСЧ-11
	10

8

	3

	2

	2

	3

2-АЦ-40

Зам.Нач. ПСЧ

	2
	Севи
	Населе-ние

ПСЧ-11
	10

8
	3
	2
	2
	3

2-АЦ-40

Зам.Нач. ПСЧ

Примечание:  - место сбора  населения и   привлекаемой техники является здание администрации
Приложение №3
ПЛАН
Действий сил и средств Пий-Хемского кожууна при эвакуации населения, материальных ценностей и оказания медицинской помощи при угрозе перехода лесных пожаров на населенные пункты.
	№
	Населенный пункт
(Численность людей, расстояние до  райцентра)
	Действия  ПСЧ-11
	Действия полиции
	Действия медицинской помощи

	Действия лесхоза
	Действия руководителей автотранспорта
(для эвакуации)
	Руководитель эвакуации
	Сигнал эвакуации

	Силы и средства МЧС
(Ответственный Ф.И.О)
	Силы и средства
(Ответственный Ф.И.О)
	медицинская помощь, силы и средства
	Место размещения пострадавших
(наличие койка- мест)
	Ф.И.О. гл.
врача
	Силы и средства
(Ответственный Ф.И.О)
	средства
	Место эвакуции
	Должность  Ф.И.О.
	ответственный

	1
	п. Хут
423 чел.
90 км
	Направляются подразделения
ПСЧ-11 на ликвидацию пожара
4 АЦ-40
4 чел л/с
подполковник Клиндуков В.Ю.
	Перекрытие подъездных путей, сбор опер группы ПП-7
2 ам  /7 чел
Майор Неделина Е.В.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим
2 ам /4 чел
	г.Туран
ЦКБ
68 койка- мест
	Дондуп А.О.
	 На тушение направляет ЛПА-(66)/
10 чел
руководитель АУ Туранское СЛХУ – Бородкин А.В.
	Туранский участок ООО «Восток»-автобус ПАЗ
З  № 424 АВ

	г. Туран
ДЮЦ, ЦК и Д им. М. Оюна

	Зам. главы администрации кожууна  по жизнеобеспечению

	СИРЕНА  (глава администрации)

	2
	п. Севи
78чел.
135 км
	Направляются подразделения
ПСЧ-11 на ликвидацию пожара
4 АЦ-40
4 чел л/с
подполковник Клиндуков В.Ю.
	Перекрытие подъездных путей, сбор опер группы ПП-7
2 ам  /7 чел
Майор Неделина Е.В.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим
2 ам /4 чел
	г.Туран
ЦКБ
68 койка- мест
	Дондуп А.О.
	 На тушение направляет ЛПА-(66)/
10 чел
руководитель АУ Туранское СЛХУ – Бородкин А.В.
	Туранский участок ООО «Восток»-автобус ПАЗ
З  № 424 АВ
	г. Туран
ДЮЦ, ЦК и Д им. М. Оюна

	Зам. главы администрации кожууна  по жизнеобеспечению

	СИРЕНА  (глава администрации)

	3
	п. Хадын
699 чел.
45 км
	Направляются подразделения
ПСЧ-11 на ликвидацию пожара
1 АЦ-40
4 чел л/с
подполковник Клиндуков В.Ю.
	Перекрытие подъездных путей, сбор опер группы ПП-7
2 ам  /7 чел
Майор Неделина Е.В.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим
2 ам /4 чел
	г.Туран
ЦКБ
68 койка- мест
	Дондуп А.О.
	 На тушение направляет ЛПА-(66)/
10 чел
руководитель АУ Туранское СЛХУ – Бородкин А.В.
	Туранский участок ООО «Восток»-автобус ПАЗ
З  № 424 АВ
	г. Туран
ДЮЦ, ЦК и Д им. М. Оюна

	Зам. главы администрации кожууна  по жизнеобеспечению

	СИРЕНА  (глава администрации)

	4
	п. Тарлаг
585 чел.
45 км
	Направляются подразделения
ПСЧ-11 на ликвидацию пожара
1 АЦ-40
4 чел л/с
подполковник Клиндуков В.Ю.
	Перекрытие подъездных путей, сбор опер группы ПП-7
2 ам  /7 чел
Майор Неделина Е.В.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим
2 ам /4 чел
	г.Туран
ЦКБ
68 койка- мест
	Дондуп А.О.
	 На тушение направляет ЛПА-(66)/
10 чел
руководитель АУ Туранское СЛХУ – Бородкин А.В.
	Туранский участок ООО «Восток»-автобус ПАЗ
З  № 424 АВ
	г. Туран
ДЮЦ,ЦК и Д им. М. Оюна

	Зам. главы администрации кожууна  по жизнеобеспечению

	СИРЕНА  (глава администрации)

	5
	п. Шивилиг
 293 чел.
18 км
	Направляются подразделения
ПСЧ-11 на ликвидацию пожара
1 АЦ-40
4 чел л/с
подполковник Клиндуков В.Ю.
	Перекрытие подъездных путей, сбор опер группы ПП-7
2 ам  /7 чел
Майор Неделина Е.В.
	Оказание медицинской помощи пострадавшим
2 ам /4 чел
	г.Туран
ЦКБ
68 койка- мест
	Дондуп А.О.
	 На тушение направляет ЛПА-(66)/
10 чел
руководитель АУ Туранское СЛХУ – Бородкин А.В.
	Туранский участок ООО «Восток»-автобус ПАЗ
З  № 424 АВ
	г. Туран
ДЮЦ, ЦК и Д им. М. Оюна

	Зам. главы администрации кожууна  по жизнеобеспечению

	СИРЕНА  (глава администрации)

Приложение №4
Действия председателя местной администрации, организаций и населения при защите населенных пунктов от лесных пожаров.

	№
п\п

	При получении сообщения от пожарной охраны
	При обнаружении лесного пожара
	При тушении лесного
 пожара

	1.
	Председатель кожуунной администрации
	Уточняет обстановку
 и отдает
соответствующие распоряжения замам
	Дает распоряжение по сбору организациям и населению.
Оповещает пож.
охрану
	Создает внештатный
Штаб пожаротушения кожууна и руководит работой штаба

	2.
	Руководители
 объектов и организаций
	Производят сбор рабочих, готовят выездную технику
	Оповещает пож.
охрану,
прибывают
на рабочие места для выезда на пожар
	Прибывают с рабочими
 и техникой, поступают
 в распоряжение РТП.
Руководит своими
рабочими выполняя указания РТП.

	3.
	Руководители сумонных администраций
	Оповещает старшего ДПД и население.
	Создают внештатный штаб пожаротушения. Собирают население и технику.
	Руководит населением сумона и выполняет распоряжение РТП.

	4.
	Старшие ДПД и противопожарных формирований
	Производят сбор членов команд, готовят приспособленную для пожаротушения технику.
	Оповещают пож.
охрану, местные администрации,
выводят автотехнику
 к месту сбора
	Поступают в распоряжение председателя сумонной администрации и РТП

	5.
	Старшие групп из числа населения
(назначенные приказами или распоряжениями)
	Собирают население согласно закрепленных домов
 и улиц.
	Оповещают местные органы, самоуправления и организации, прибывают к месту сбора.
	Поступают в распоряжение
старших ДПД.

	6.
	Население населенного пункта
	Готовят закреплен-
ные первичные средства пожаротушения согласно плана
	Прибывают с
первичными средствами к месту сбора. Оповещают всех.
	Поступают в распоряжение старших групп. Тушение производят с первичными средствами

	7.
	Пожарная охрана.
	Уточняет обстановку передает на ЦППС. При угрозе населенному пункту выезжает на место пожара.

	Уточняет обстановку передает на ЦППС.
Производит оповещение руководство ГУ «1 ОФПС по РТ», представителя администрации района, организует сбор личного состава, подготовку резервной техники.
	Производит расстановку
 сил и средств, руководит тушением пожара, сбором и передачей информации на ЦППС.

	8.
	Лесная охрана
	Уточняет обстановку
 и отдает
соответствующие распоряжения замам.  Производят сбор членов команд, готовят приспособленную для пожаротушения технику.
	Оповещают всех согласно плана взаимодействия. Прибывают к месту пожара.
	Производят расстановку
 сил и средств, руководит тушением пожара.

	9.
	ПП № 7 «Кызылский»
	Собирают личный состав для выезда
 на место пожара
	Оповещают местные органы и выезжают для расследования
 причин возникновения
 пожара.
	Производят оцепление
 место пожара, проводят
 эвакуацию населения
(детей, больных).
 Охраняют государственное
 и частное имущество.

	Примечание: РТП - руководитель тушения пожара (в лесных массивах  РТП  является  должностное лицо  от лесхоза,  в нас. пунктах - от пожарной части).

Приложение №5
Организационно - методические рекомендации по противопожарной защите населенных пунктов и предприятий от лесных пожаров.
           Лесные пожары представляют серьезную опасность населенным пунктам и объектам, расположенным в лесных массивах.
        Успешная защита от лесных пожаров возможна за счет проведения профилактических мероприятий, четкой организации и взаимодействия привлекаемых к тушению сил и средств, создания запасов огнетушаших веществ и высокой выучки личного состава привлекаемых формирований.
       При этом требуется умело сочетать заблаговременные и оперативные мероприятия, направленных на защиту населенных пунктов
1. Заблаговременные мероприятия по защите населенных пунктов
 и объектов от лесных пожаров.
         1.Соблюдение при строительстве требований к планировке и застройке поселков и сельских населенных  пунктов, изложенных в строительных нормах и правилах.
         2.Разработка плана к пожароопасному периоду, который утверждается решением исполнительной власти субъекта.
         3.Разработка оперативных планов тушения пожаров в населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах.
         4.Приспособление сельскохозяйственной и других видов техники для целей пожаротушения.
         5.Оборудование на реках, озерах и прудах пирсов для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожаротушения техникой. При отсутствии естественных водоисточников на каждый квадратный километр территории населенного пункта, расположенного в лесном массиве, создание водоема емкостью не менее 1000 куб.м.
        6.Созданием запасов первичных средств пожаротушения в населенных пунктах и на объектах.
        7.Создание минерализованных полос(в зависимости от напочвенного покрова от 1 до 4 метров).
        8.Очистка территорий объектов, населенных пунктов от мусора, сухой растительности.
        9.Обучение населения и рабочих действиям по тушению пожаров в населенных пунктах и в лесу.
      10.Определение порядка привлечения сил и средств подразделений для тушения лесных пожаров, а также возмещение затрат.
2 .  Оперативные действия при защите населенных пунктов и объектов от лесных пожаров
       11 Определяется порядок ограничения посещения гражданами лесов и въезд в них транспортных средств.
       12. Создание мобильных групп для контроля за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах.
       13.Организуется слежение за оперативной обстановкой с действующими на территории лесными пожарами, готовится прогноз(оценка)угрозы населенным пунктам и объектам от них.
        14.Проверяется боеготовность добровольных противопожарных формирований.
        15.Проводится противопожарная пропаганда среди населения.
Краткие рекомендации по защите населенных пунктов и тушении
лесных   пожаров: (обязательны для ознакомления населения)
1. Мероприятия по ограничению распространения пожара в лесу:
 Для успешного тушения необходимо:
- создание противопожарных барьеров; устройство дорог; устройство водоемов.
противопожарных барьеры: - минерализованная полоса-это полоса земли шириной от 1 до 4м, с которой полностью удалена растительность до минерального слоя почвы.
- Защитную полосу шириной 10м путем опашки, выжигания или насаждения малогорющих растений, создают на границе леса
-  противопожарных разрывы шириной 50м и более - это просеки в хвойных древостоях, на которых созданы защитные против противопожарных полосы.
- противопожарных канавы - для защиты от перехода на них подземных пожаров, глубина канав-до минерализованного слоя или грунтовых вод.
- противопожарных водоемы - устраивают с помощью запруд в ручьях, искусственных водоемов, увеличения глубину искусственных водоемов.
2. Средства и способы тушения пожаров:
Решение на тушение пожара принимают в зависимости от обьективной обстановки. Для локализации могут быть использованы следующие способы:
- окружение пожара; охват с фронта; охват с флангов; охват с тыла.
Применяются следующие приемы:
- захлестывание кромки пожара, засыпка кромки пожара грунтом;
- тушение водой;
- прокладка загражденных полос;
- обжиг;
- прокладка канав.
Все участки тушения должны быть проинструктированы о соблюдении правил техники безопасности. Во время тушения лесных пожаров не разрешается:
- переходить за кромку горения (в глубь пожара);
- находиться в зоне между фронтом распространяющего пожара и встречного огня;
- оставлять свое место без разрешения руководителя, за исключением прямой опасности для жизни;
- оставлять без надзора перед фронтом пожара транспортные средства и пожарные агрегаты;
- работающему с пилой находиться по наклону дерева.

Приложение№6

                                 Краткая характеристика населенных пунктов
расположенных в лесном массиве
с. Хут Пий-Хемского кожууна Республики Тыва
                     1. Наименование сельской администрации Хутинская,
                 номер телефона 8(39435)21805
                     2. ПСЧ-11 имеющаяся техника -4 АЦ-40
                     3. Расстояние от Турана,-  маршрут следования –90 км,
                     4. Количество жилых домов 141 из них с печным отоплением – 141,
                     5 степени огнестойкости - 87
                      численность населения 423 чел.
                     6. Глава администрации: Дорвак Урана Ивановна
                     7. Телефон: 8(39435)21805
   с. Севи Пий-Хемского кожууна Республики Тыва
                     1. Наименование сельской администрации Севинская ,
                   номер телефона 8(39422)79026
                     2. ПСЧ-11 имеющаяся техника - 4 АЦ-40
                     3. Расстояние от Турана,-  маршрут следования –135 км ,
  4. Количество жилых домов 27 из них с печным отоплением – 27,
  5. степени огнестойкости -27,
                  численность населения 78 чел,
                     6. Глава администрации: Дорвак Урана Ивановна
                     7. Телефон: 8(39422)79026
	Место  дислокации

	Численность  техники
	Вид  дежурства
	Время  следования
	Номер  телефона
	   Примечания

	ПСЧ-11
	АЦ-40 -  4 шт.
	круглосуточно
	2 часа
	01

	Лесхоз
	АЦ-30(66)
	дневное
	2 часа
	21481

В результате лесных пожаров может возникнуть опасность для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах или прилегающих к ним:
Осуществляется эвакуация населения:
с.Хут - 141 жилых домов, 423 чел., в том числе детей – 34 чел., женщин – 140 чел., стариков – 97 чел.; взрослого населения – 273 чел. Лесной массив располагается вокруг населенного пункта. Роза ветров - северо-запад. Эвакуации подлежит 423 чел. Эвакуация производится в г. Туран. Протяженность маршрута 90 км.
с.Севи   - 27 жилых домов, 78 чел, в том числе детей – 16 чел., женщин – 138 чел., стариков – 8 чел.; взрослого населения – 28 чел. Лесной массив располагается вокруг населенного пункта. Роза ветров - северо-запад. Эвакуации подлежит 78 чел. Эвакуация производится в г. Туран. Протяженность маршрута 135 км.

Перечень населенных пунктов расположенных  в лесном массиве
( 2 населенных пунктов)

Наименование района
(нас.пункт)
	Район
Выезда
	кол-во населения
(чел)
	кол-во жилых
домов, (шт.)
	кол-во объектов(шт.)
	Расположение
Леса (сторона)
	Роза ветров
(направление)
	Расстояние до рай. центра (км)

	1.
	Пий-Хемский р-н
с. Хут,
	ПСЧ-11

	423

	141

	6

	Вокр

	С-З

	90

	с.Севи

	78
	27
	4
	Вокр
	С-З
	135

	Итого 2 населенных пункта

	501
	168
	10

	225

Примечание: К плану прилагаются:
- «Планы привлечения противопожарных формирований и населения при защите населенных пунктов», утвержденные Постановлениями администраций
-Карты населенных пунктов расположенных и прилегающих к лесному массиву.
-выписки из плана эвакуации и переселения населения.